ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA THƯƠNG

Số:        /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Thương, ngày      tháng 4  năm 2025

V/v rà soát, báo cáo kết quả giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của

cử tri theo nội dung báo cáo số

424/BC-UBMT ngày 20/12/2024

phục vụ kỳ họp HĐND xã 6

tháng đầu năm 2025

Kính gửi:  Các ban ngành, công chức xã

Để phục vụ cho kỳ họp HĐND xã 6 tháng đầu năm 2025; CT.UBND xã

Nghĩa Thương chỉ đạo các ban ngành, công chức liên quan rà soát, báo cáo kết

quả giải quyết các ý kiến, nội dung kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết tại

báo cáo số 424/BC-UBMT ngày 20/12/2024 của UBND xã, cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực giao thông, thủy lợi:

A. Các ý kiến tại kỳ tiếp xúc cử tri cuối năm 2024:

1. Mương từ nhà ông Bùi Quốc Vũ đến Đinh Duy Duẫn thôn Điện An 2

bị lấp làm cho một số diện tích đất sản xuất nông nghiệp bị bỏ hoang, đề nghị

UBND xã quan tâm chỉ đạo khắc phục (HTXNN Điện An).

Trả lời: Mương Bùi Quốc Vũ đến Đinh Duy Duẫn UBND xã đã kiểm tra

nhưng vụ Đông Xuân 2024-2025 chưa thực hiện được do nước lớn, mưa nhiều,

bùn lầy. HTXNN Điện An sẽ nạo vét đảm bảo trong thời gian sớm nhất.

2. Đường và Mương Rộc chợ thuộc thôn Điện An 4 bị một số hộ dân

lấn chiếm dẫn đến không có đường đi ra đồng, mương thì không thoát nước

được. Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo để nhân dân có đường đi sản xuất

được thuận lợi đồng thời  chỉ đạo HTX nạo vét tuyến mương này HTXNN

Điện An).

Trả lời: HTXNN Điện An ghi nhận, Vụ Đông Xuân không thể đào được

vì đất sạt lỡ quá nhiều, một số hộ dân ở khu dân cư làm nhà đã đổ vật liệu xây

dựng thừa gây lấp mương, HTXNN Điện An sẽ xây dựng kế hoạch nạo vét đảm

bảo sản xuất vụ Hè Thu năm 2025.

3. Hiện nay vào mùa mưa nên bị ngập cục bộ khu dân cư đội 11 thôn

La Hà 4. Đề nghị UBND xã quan tâm xây dựng hệ thống thoát lũ (Đ/c Tô Văn

Hưng).

Trả lời: Cống qua đường tại vị trí phía Bắc trường THCS Nghĩa Thương

thuộc tuyến đường Nghĩa Thương - Nghĩa Phương được đầu tư vào năm 1997,

hiện nay tuyến đường này thuộc quyền quản lý của UBND huyện, nên UBND xã

xin ghi nhận ý kiến, nếu UBND huyện quan tâm đầu tư lại tuyến đường này thì

sẽ đề xuất mở rộng lại cống qua đường trên đoạn đường này cho phù hợp với

thực tế hiện nay.

4. Cử tri Huỳnh Thanh thôn Vạn An 3 ý kiến hiện tại cầu Chư xuống

cấp nghiêm trọng nhân dân đi lại nguy hiểm cần đầu tư làm mới lũ (Đ/c Tô

Văn Hưng).

II.  Về lĩnh vực Địa chính:

A. Các ý kiến tại kỳ tiếp xúc cử tri cuối năm 2024:

1. Cử tri Điện An 1, Vạn An 1 đề nghị UBND xã quan tâm đến các

tuyến đường thôn, xóm được bê tông theo cơ chế nhà nước và nhân dân cùng

làm để thuận lợi cho việc đi lại hàng ngày của nhân dân lũ (Đ/c Tô Văn

Hưng)

Trả lời: Trong giai đoạn từ 2021 – 2025, UBND xã đăng ký thực hiện các

tuyến đường bê tông theo đề án hỗ trợ xi măng và được UBND tỉnh phê duyệt

tại Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 09/12/2021.

Trong đó:

- Thôn Điện An 1: Được phê duyệt theo đề án là 9 tuyến với chiều dài

1.789m, khối lượng xi măng được phê duyệt là 211,2 tấn; đã thực hiện 03 tuyến

với chiều dài 507m, khối lượng xi măng đã hỗ trợ là 74 tấn; còn lại 06 tuyến

chưa thực hiện với chiều dài 1.282m, khối lượng xi măng cần hỗ trợ là 137,2 tấn.

- Thôn Vạn An 1: Được phê duyệt theo đề án là 12 tuyến với chiều dài

1.635m, khối lượng xi măng được phê duyệt là 145 tấn; đã thực hiện 04 tuyến

với chiều dài 510m, khối lượng xi măng đã hỗ trợ là 55 tấn; còn lại 08 tuyến

chưa thực hiện với chiều dài 1.125m, khối lượng xi măng cần hỗ trợ là 90 tấn.

UBND xã đã đăng ký thực hiện các tuyến còn lại của 02 thôn này trong

năm 2025, nếu được UBND tỉnh phân bổ thì tiến hành triển khai thực hiện.

2. Nhà văn hóa thôn Điện An 2 hiện nay chưa có tường rào, ranh giới

rõ ràng. Đề nghị UBND xã quan tâm (Đ/c Dư Tấn Phước)

Trả lời: UBND xã ghi nhận và sẽ thuê đơn vị tư vấn để xác định mốc ranh

giới thửa đất nhà VH trước quí I/2025. Riêng về nguồn kinh phí xây dựng tường

rào đề nghị ban thôn huy động nguồn xã hội hóa và báo cáo UBND xã cho chủ

trương xây dựng.

B. Các ý kiến đã được cử tri ý kiến nhưng chưa được giải quyết tại kỳ

tiếp xúc cử tri này cử tri lại tiếp tục kiến nghị:

1. Đường Quảng Phong bị ông Đinh Duy Chỉ lấn chiếm, hộ dân không

có đường ra đồng để sản xuất. Đề nghị UBND xã quan tâm tạo điều kiện

thuận lợi cho nhân dân có đường đi ra đồng (Đ/c Dư Tấn Phước).

Trả lời: Ngày 09/01/2024 UBND xã đã chỉ đạo cho tổ công tác kiểm tra

hiện trạng tại thửa đất số 189, tờ bản đồ số 4 do ông Đinh Duy Chỉ làm chủ sử

dụng. Tại buổi kiểm tra tổ công tác xác nhận ông Chỉ đã phá dỡ một đoạn

16,55m tính từ góc nhà cũ đến góc tây nam của thửa đất số 189 nhưng chưa

đúng theo kết luận ngày 27/12/2022. UBND xã đang tiếp tục đề nghị ông Chỉ

phá dỡ theo đúng kết luận ngày 27/12/2022 đến hết quí I/2024.

2. Cử tri đề nghị UBND xã cấp giấy chứng nhận QSĐ cho nhân dân

sau dồn điền đổi thửa và chỉnh trang đồng ruộng (Đ/c Tô Văn Hưng).

Trả lời: UBND xã đang cùng Trung tâm tư vấn để xác định khối lượng và

đề nghị nghiệm thu bản đồ để cấp giấy CNQSD đất, thời gian hoàn thành trong

quí I/2024.

III. Lĩnh vực môi trường:

A. Các ý kiến tại kỳ tiếp xúc cử tri cuối năm 2024:

1. Hiện nay mô hình bi bỏ vỏ thuốc của Cựu Chiến binh để ở kênh N8

giữa Điện An 2, Điện An 3 bỏ rác sinh hoạt quá nhiều làm ô nhiễm, đề nghị

các cấp bố trí vị trí bi cho hợp lý (Đ/c Tô Văn Hưng).

Trả lời: UBND xã sẽ phối hợp với Hội cựu chiến binh xã tiến hành khảo

sát và bố trí vị trí phù hợp để tránh người dân bỏ rác thải gây ô nhiễm môi

trường.

B. Các ý kiến đã được cử tri ý kiến nhưng chưa được giải quyết tại kỳ

tiếp xúc cử tri này cử tri lại tiếp tục kiến nghị:

1. Đề nghị UBND xã hướng dẫn nhân dân làm các thủ tục để được cấp

giấy chứng nhận QSĐ thuộc đất xâm canh thôn Kim Thạch, xã Nghĩa Hà,

thành phố Quảng Ngãi (Đ/c Dư Tấn Phước).

Trả lời: Đất thôn Kim Thạch xã Nghĩa Hà là thuộc quyền quản lý của xã

Nghĩa Hà chính vì vậy UBND xã đề nghị các hộ gia đình, cá nhân có đất hiện

đang trực tiếp sử dụng tại thôn Kim thạch liên hệ tại Xã Nghĩa Hà, TP Quảng

Ngãi để được hướng dẫn lập hồ sơ theo quy định.

IV. Một số lĩnh vực khác;

A. Các ý kiến tại kỳ tiếp xúc cử tri cuối năm 2024:

1. Đường dây điện từ xóm Gò Lùm xuống xóm Đảo thuộc thôn Điện An

1 quá chèn chịt, dây điện lòng thòng, dễ xảy ra tình trạng chập điện. Đề nghị

cấp trên quan tâm đầu tư (Đ/c Tô Văn Hưng).

Trả lời: Ngày 26/7/2024 UBND xã ban hành Công văn số 272/UBND gửi

cho Công ty Điện lực Quảng Ngãi và Điện lực Tư Nghĩa đề nghị đầu tư hệ thống

điện 0,4kV trên địa bàn xã với 37 tuyến, chiều dài khoảng 8,9km trong đó có

tuyến đường điện này. UBND xã tiếp tục đề nghị để các đơn vị liên quan sớm

triển khai thực hiện.

2. Trụ điện nằm giữa 2 thôn Vạn An 2 - Vạn An 3 (đội 5) bị nghiêng,

dây chằng chịt, nguy hiểm cho người dân đi lại. Đề nghị cấp trên quan tâm

đầu tư (Đ/c Tô Văn Hưng).

Trả lời: UBND xã ghi nhận và kiến nghị cho Điện lực Tư Nghĩa để có

hướng khắc phục.

3. Cần đầu tư đường dây điện 0,4kV xa khu dân cư ở thôn La Hà 1. Đề

nghị các cấp đấu nối hạ công tơ cho nhân dân đối với những đường dây đã đầu tư

(Đ/c Tô Văn Hưng).

Trả lời: Vấn đề này UBND xã đã nhiều lần có văn bản gửi cho Điện lực

Tư Nghĩa và Công ty Điện lực Quảng Ngãi để đấu nối công tơ các tuyến đường

điện đầu tư trong năm 2024, nhưng đến nay một số tuyến vẫn chưa thực hiện.

UBND xã sẽ tiếp tục đề nghị để các đơn vị liên quan sớm triển khai thực hiện.

4. Đường dây 0,4kV của khu dân cư từ cầu La Hà đến nhà Tịnh Lượng

đi phía sau khu dân cư khó khăn cho công tác đối nối. Đề nghị cấc cấp đầu tư

đường dây đi phía trước khu dân cư (Đ/c Tô Văn Hưng).

Trả lời: UBND xã xin ghi nhận và kiến nghị cho Điện lực Tư Nghĩa để có

hướng thực hiện.

V. Ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã 6 tháng cuối năm 2024

1. Đất của ông Lê Tuấn Anh thuộc thôn Vạn An 2 đã được nhà nước

thu hồi, nhưng hiện nay ông vẫn sử dụng. UBND xã đã trả lời nhưng chưa

được dứt điểm, cần phải giải quyết và trả lời cho cử tri (Đ/c Dư Tấn Phước)

 UBND xã xin tiếp thu, ghi nhận và sẽ có kế hoạch kiểm tra, xử lý trong 6

tháng cuối năm 2025.

2. Một số hộ dân sử dụng đất không đúng mục đích, cụ thể như: ông

Nguyễn Văn Lý, bà Nguyễn Thị Nỡ ở Vạn An 2, ông Bùi Ngọc Thạch ở Vạn

An 1, cũng như một số hộ dân ở Nghĩa Hiệp xâm canh tại địa phương sử

dụng đất không đúng mục đích, cần có kế hoạch giải quyết tránh tình trạng

các hộ khác tiếp tục sử dụng đất không đúng mục đích (Đ/c Dư Tấn Phước).

UBND xã xin tiếp thu, ghi nhận và sẽ có kế hoạch kiểm tra, xử lý trong 6

tháng cuối năm 2025.

3. Cần có kế hoạch giải quyết việc ông Bùi Bá Rân ở thôn Vạn An 2,

trồng cây lâu năm trên đất nông nghiệp (Đ/c Dư Tấn Phước).

UBND xã xin tiếp thu, ghi nhận và sẽ có kế hoạch kiểm tra, xử lý trong 6

tháng cuối năm 2025.

Báo cáo tổng hợp bằng văn bản và gửi về Văn phòng UBND xã trước

ngày 28/4/2025 để tổng hợp và gửi file mềm về địa chỉ

ubndxanghiathuong@gmail.com hoặc qua Zalo cá nhân đồng chí Thanh.

Nhận được công văn này đề nghị cán bộ, công chức xã liên quan nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TV Đảng ủy, TT.HĐND xã;

- Các Ban ngành UB;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

   Trần Thanh Tịnh

mailto:ubndxanghiathuong@gmail.com

		2025-04-14T13:49:54+0700

		2025-04-14T15:08:26+0700

		2025-04-14T15:08:26+0700

		2025-04-14T15:08:26+0700